a) in 1.    b) deest 1.    c) ita P. H.; non velit 1. 2.    d) deest 1.    e) discernat 2.  
f) deest 1.    g) deest 1. 2.    h) ac semper m. 2.

1076. *si usque in finem fideles et inconcussi in eius veritate perstiteritis. Propter quod et nos incessanter pro vobis rogamus Deum<sup>a</sup>, ut det vobis virtutem corroborari per Spiritum sanctum in nomine eius, et convertat cor regis ad poenitentiam, ut et ipse aliquando agnoscat, nos et vos multo verius amare eum, quam qui nunc suis iniquitatibus obsequuntur et favent. Qui<sup>b</sup> si Deo inspirante voluerit resipiscere, quicquid contra nos molietur, semper tamen nos ad recipiendum eum in sanctam communionem, prout vestra caritas nobis consuluerit, paratos inveniet.*

1081. 73. Postea vero, ut excommunicationem quam fecerat amplius confirmaret, has litteras misit in Teutonicas regiones: *Gregorius<sup>c.1</sup> episcopus servus servorum Dei, dilecto in Christo fratri N.<sup>d</sup> episcopo salutem et apostolicam benedictionem. Quod ad perferendos labores ac pericula pro defensione veritatis te paratum intelligimus, divini muneris esse non dubitamus, cuius<sup>e</sup> haec est ineffabilis gratia et mira clementia, quod numquam electos suos penitus aberrare permittit, numquam funditus labefactari aut deici sinit, dum eos persecutionis tempore quadam utili probatione discussos, etiam post trepidationem aliquam semet ipsis fortiores facit. Quoniam autem, sicut inter ignavos alium, quo turpius alio fugiat, timor exanimat<sup>f</sup>, ita etiam inter strennuos alium, quo fortius alio agat, quo ardentius prorumpat<sup>g</sup>, virile pectus inflammat: hoc caritati tuae exhortationis voce curavimus commendare, ut eo magis in acie christianae religionis stare te delectet inter primos, quo eos non dubitas victori Deo proximos atque dignissimos. Quod autem postulasti, te quasi nostris scriptis iuvare ac praemuniri contra illorum insaniam, qui nefando ore garriunt, auctoritatem sanctae apostolicae sedis non potuisse regem Heinricum<sup>h</sup>, hominem christianae legis contemptorem, ecclesiarum videlicet et imperii destructorem atque haereticorum auctorem et consentaneum, excommunicare, nec quemquam a sacramento fidelitatis eius absolvere, non adeo necessarium nobis videtur, cum huius rei tam multa ac certissima documenta in sacrarum scripturarum paginis reperiantur. Neque enim credimus eos, qui ad cumulum suae damnationis veritati impudenter detrahunt et contra-*

a) dominum 1.  
sunt excerpta.  
g) corrumpat 1.